- 1 -

倫理委員会議事要旨

日 時  平成２２年８月２５日（水）１７：００～

場 所     ５階大会議室

出席者     菊地委員長、新野副委員長、伊藤委員、木村委員、前田委員、酒井委員、
小川委員、佐藤委員、堀井委員

欠席者     寺西委員、寺谷委員

  当審査委員会は９名の出席により北海道医療センター倫理委員会規程第７条第２項の

要件を満たしていることを確認し、委員会の開催が宣言された。

議 題
整理番号２２－８－１

        課 題 名：検査試料、摘出標本、画像情報などを医学研究および教育・研修に使用

することについて

  研  究  者：臨床研究部 新野 正明

    審査事項：実施の可否

    患者さんへの説明文及び同意書の記載内容を修正することを条件に承認する。

             修正内容：① 研究実施計画書の記載内容で遺伝子解析研究の説明を加える

こと。

         ② 説明文に保存期間の説明を加えること。

議 題

 整理番号２２－８－２

  課 題 名：医学研究のための血液、尿、髄液の採取および「保存と使用」

  研 究 者：臨床研究部 新野 正明

  審査事項：実施の可否

    患者さんへの説明文を修正することを条件に承認する。

    修正内容： 説明文に血液等の採取量と健康への影響、保存期間、遺伝子解析

には使用しない旨の説明を加えること。

議 題

 整理番号２２－８－３

  課 題 名：北海道におけるレスパイト・ケア入院受け入れ体制の構築に向けての

検討～具体的状況の把握

  研 究 者：臨床研究部 新野 正明

  審査事項：実施の可否

- 2 -

    患者さんへの説明文を修正することを条件に承認する。

修正内容： 説明文に「レスパイト・ケア入院」の説明を加えること

議 題
 整理番号２２－８－４

    課  題  名：腹部大動脈瘤に対するステントグラフト内挿術導入前・後の患者リスク
背景、低侵襲の比較検討と術前リスク評価法の構築

  研  究  者：心臓血管外科 石橋 義光
  審査事項：実施の可否

    計画書を修正することを条件に承認する。
    修正内容：後向き研究と前向き研究の実施計画書を一つにまとめること。

議 題
 整理番号２２－８－５

     課  題  名：在宅療養におけるホームヘルパー（第３者）への喀痰吸引指導の現状と
今後の課題

  研  究  者：神経内科 南 尚哉
  審査事項：実施の可否

    実施を承認する。

議 題
 整理番号２２－８－６
  課  題  名：重症筋無力症における甲状腺エコーの有用性について
  研  究  者：神経内科 南 尚哉
  審査事項：実施の可否

    実施を承認する。

議 題
 整理番号２２－８－８
  課  題  名：進行再発胸腺腫の患者さんへのカルボプラチン・パクリタキセル療法の

可否について
  研  究  者：呼吸器外科 大坂 喜彦
  審査事項：実施の可否

    実施を承認する。

- 3 -

＜迅速審査の報告＞

議 題
 整理番号２２－８－７
  課  題  名：卵巣明細胞腺癌に対する術後初回化学療法としての Paclitaxel+Carboplatin

(Tc)療法と Irinotecan+Cisplatin(CPT-P)療法のランダム化比較試験（Rando
Mized Phase III Trial）

－婦人科悪性腫瘍化学療法研究機構（JGOG）卵巣癌研究 3017－

  研 究 者：婦人科 齋藤 裕司

  審査事項：目標例数及び登録期間の変更

  審査結果：承認